
CADERNO 4  1TERÇA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2013Caderno 4 TERÇA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2013

ALTERAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 613390

PORTARIA ALT RE N° 2852 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2013
Proc. nº. 2011/231766
Assunto: Alterar a Portaria nº 2276, de 01/09/2010, de 
aposentadoria.
Interessado (a): ANTÔNIO ZUBI PEREIRA DE SOUSA
Matricula nº. 3083551/1
Cargo: Defensor Público
Órgão: Defensoria Pública
Ordenador: Allan Gomes Moreira

RETIFICAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 613455

PORTARIA RET AP N° 2866 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013
Proc. nº. 2011/124456
Assunto: Retificar a Portaria RAP nº 2212 de 01/07/2008
Interessado (a): ANA MARIA FERREIRA DE MACEDO
Matricula: 229067/1
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA RET AP N° 2851 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2013
Proc. nº. 2012/493365
Assunto: Retificar a Portaria RAP nº 2276 de 01/09/2010
Interessado (a): JOANA REIS DE LIMA
Matricula: 650110/1
Ordenador: Allan Gomes Moreira

RETIFICAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 613720

PORTARIA RET AP N° 2835 DE 30 DE OUTUBRO DE 2013
Proc. nº. 2009/690595
Assunto: Retificar a Portaria AP nº 4112 de 06/01/2011
Interessado (a): ANA REGINA AMORIM
Matricula: 3183858/1
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA RET N° 0874 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2013
Proc. nº. 2012/74059
Assunto: Retificar a Portaria AP nº 0742 de 11/06/2003
Interessado (a): JOANA CONDE DA SILVA
Matricula: 508268/1
Ordenador: Allan Gomes Moreira

RETIFICAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619253

PORTARIA RET N° 2873 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2013
Proc. nº. 2013/487048
Assunto: Retificar a Portaria AP nº 1926 de 07/08/2003
Interessado (a): DINORAH DO ESPIRITO SANTO
Matricula: 673455/1
Ordenador: Allan Gomes Moreira

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 625633

PORTARIA Nº 367 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2013
DispÕe sobre a designação de servidor, conforme PROCESSO nº 
2013/316028, de 01/07/2013.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013, de conformidade com o Art. 
67, caput, da Lei nº 8.666/93.
CONSIDERANDO que o Decreto nº. 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
firmados pelos Órgãos e Entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, 
convênio ou termo de cooperação;

RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor UTAN DIAS DE LIMA, matricula 
nº 54195654/1, ocupante do cargo de Técnico em Estatística e 
Atuária, lotado no Núcleo de Gestor de Investimentos, para atuar 
como Fiscal do Contrato nº 11/2013, firmado entre o Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV e a empresa 
Atuarial Consultoria e Assessoria Empresarial LTDA - EPP, 
CNPJ 02.535.916/0001-71, referente à prestação de serviços 
contínuos de consultoria atuarial para o sistema previdenciário 
do estado do Pará, enquanto durar sua vigência.
II – DESIGNAR, a servidora SILVINA KELLY GOMES DA 
SILVA, matricula nº. 54193919/1, ocupante do cargo de 
Analista de Investimento, como suplente.
III – Esta portaria entra vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608390 

Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 2842 
Data: 30/10/2013 
Fundamento Legal: Conceder com fundamento no que 
dispõem os artigos 6°, inciso II, 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05 e 051/06. 
Óbito: 22/01/2013 
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO 
Ex-Segurado: MIGUEL MACHADO 
Cargo: VIGIA
Valor: 847,50
Beneficiário(s): 
INES MELO TAVARES MACHADO                                     
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA 

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608424 

Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 2843 
Data: 30/10/2013 
Fundamento Legal: Conceder com fundamento no que 
dispõem os artigos 6°, inciso II, 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05 e 051/06. 
Óbito: 17/03/2013 
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO 
Ex-Segurado: RAIMUNDO DARIO BATISTA RAMOS 
Cargo: PROFESSOR, CLASSE ESPECIAL
Valor: 5.609,13
Beneficiário(s): 
MARIA DO CARMO DE SOUZA RAMOS                                 
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA 

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608428

Ato: 2822
Data : 23/10/2013
Fundamento Legal: Aposentar, de acordo com o art. 40, § 1º, 
inciso I da Constituição Federal, na redação que lhe deu a Emenda 
Constitucional n°. 41/03, art. 1º, §5º da Lei nº. 10.887/04, 
artigos 16 e 18 da Lei Complementar 039/02 com redação dada 
pela LC n°. 49/05 e Art. 1º da Emenda Constitucional 70/2012, 
que acrescentou o art. 6º-A à EC 41/2003; art. 131
Nome do Servidor: MARIA DA CONCEIÇÃO RIBEIRO MARINHO
Cargo: AG DE PORT
Matrícula Funcional: 918041
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Valor: 1.017,00
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608467

Ato: 2822
Data : 23/10/2013
Fundamento Legal: Aposentar, de acordo com o art. 40, § 1º, 
inciso I da Constituição Federal, na redação que lhe deu a Emenda 
Constitucional n°. 41/03, art. 1º, §5º da Lei nº. 10.887/04, 
artigos 16 e 18 da Lei Complementar 039/02 com redação dada 
pela LC n°. 49/05 e Art. 1º da Emenda Constitucional 70/2012, 
que acrescentou o art. 6º-A à EC 41/2003; art. 131

Nome do Servidor: MARIA DA CONCEIÇÃO RIBEIRO MARINHO
Cargo: AG DE PORT
Matrícula Funcional: 918041
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Valor: 1.017,00
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608485

Ato: 2820
Data : 22/10/2013
Fundamento Legal: Aposentar, de acordo com o art. 3º incisos 
I, II, III e parágrafo único c/c artigos 2° e 5° da Emenda 
Constitucional n° 47/05 e art. 7º da EC nº 41/03; art.140, inciso 
III, da Lei nº 5.810/94; art. 130, § 2º do art. 94 da LC 039/02, 
com nova redação dada pela LC nº 044/03; art. 131
Nome do Servidor: ODIR DA SILVA MOREIRA
Cargo: TEC D
Matrícula Funcional: 32549171
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Valor: 8.243,63
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 612427

Ato: 2864
Data : 11/11/2013
Fundamento Legal: Aposentar, de acordo com o art. 3º incisos 
I, II, III e parágrafo único c/c artigos 2° e 5° da Emenda 
Constitucional n° 47/05 e art. 7º da EC nº 41/03; art. 140, III, 
Lei 5.810/94; art. 130, § 2º do art. 94 da LC 039/02, com nova 
redação dada pela LC nº 044/03; art. 131, § 1º, inciso XII da 
Lei nº 5.810/94
Nome do Servidor: EMANOEL GUIDO DE SOUSA NERI
Cargo: ENGENHEIRO AGRONOMO
Matrícula Funcional: 243761
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Valor: 10.816,27
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608224 

Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 2839 
Data: 31/10/2013 
Fundamento Legal: Conceder com fundamento no que 
dispõem os artigos 6°, inciso II, 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05 e 051/06. 
Óbito: 25/10/2012 
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA 
Ex-Segurado: MARTA DA CONCEIÇÃO ROCHA ROSA 
Cargo: ESCREVENTE DATILOGRAFO
Valor: 1.399,50
Beneficiário(s): 
MAURIMAR VICTORIA BRUNA ROCHA DOS SANTOS                      
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA 

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608239 

Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 2849 
Data: 01/11/2013 
Fundamento Legal: Conceder com fundamento no que 
dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05 e 051/06 
Óbito: 03/05/2013 
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA 
Ex-Segurado: DAVID MARIA DE AMORIM E SÁ 
Cargo: ASSIST. SOCIAL
Valor: 6.760,73
Beneficiário(s): 
MARIA DE NAZARE ESPINHEIRO DO NASCIMENTO E SÁ                 
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA 

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608248 

Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 2850 
Data: 01/11/2013 
Fundamento Legal: Conceder com fundamento no que 
dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05 e 051/06 
Óbito: 03/05/2013 


